1. "Quia ergo ratio speculativa quaedam facit, puta syllogismum, propositionem et alia huiusmodi, in quibus proceditur secundum certas et determinatas vias, inde est quod respectu horum potest salvari ratio artis, non autem ratio prudentiae" (*Ila Ilae*, q.47, a.2, ad 3).

contemplating the relationship implied in their nature. Consequently, the principle of the work is no longer the appetite, the measure is no longer the end proposed by the artist, the truth is not practical but speculative. The marks that until now have distinguished art from the habits of the speculative intellect have disappeared, and we have a third type of art, one that proceeds not *sub lumine artis* but *sub lumine scientiae*,¹ a habit that is, indivisibly, science and art : science because it seeks the knowledge of the proper order of concepts through its cause, the nature of the concepts, by division, definition and demonstration ; art because, by setting the concepts in their proper order, it forms a certain work ; indivisibly both because it is precisely by considering the concepts that the mind establishes the logical order.

Logic, then, inasmuch as it is a science that also accomplishes the work of an art, is a *speculative*, liberal art. And, since it is a science in the strict sense but art only by participation, it differs from the other types of art in that it has for its subject the speculative, and not the practical, reason. Hence the words *speculative reason* of the previous quotation, and again in the following passage :

Even in speculative matters there is something by way of work : e.g., the making of a syllogism or of a fitting speech, or the work of counting or measuring. Hence whatever habits are ordained to such like works of the speculative reason, are, by a kind of comparison, called arts indeed, but liberal arts.²

In view of this conclusion, it may now be asked why logic is usually defined as an art rather than as a science. We may presume that logic, when so defined, is better distinguished from philosophy of nature which also has to do with the operations of the mind. To

1. JOHN OF ST. THOMAS seems to have disregarded this distinction. According to him all liberal arts participate equally in the notion of art.

2. "... Etiam in ipsis speculabilibus est aliquid per modum cuiusdam operis, puta constructio syllogismi aut orationis congruae, aut opus numerandi vel mensurandi. Et ideo quicumque ad huiusmodi opera rationis habitus speculativi ordinantur, dicuntur per quamdam similitudinem artes, scilicet liberales ; ad differentiam illarum artium quae ordinantur ad opera per corpus exercita, quae sunt quodammodo serviles, in quantum corpus serviliter subditur animae, et homo secundum animam est liber. Illae vero scientiae quae ad nullum huiusmodi opus ordinantur, simpliciter scientiae dicuntur, non autem artes. Nec oportet, si liberales artes sunt nobiliores, quod magis eis conveniat ratio artis " (*Ia IIae*, q.57, a.3, ad 3). — Speaking of the *trivium* and *quadrivium*, ST. THOMAS says that " haec inter ceteras *scientias artes* dicuntur, quia non solum habent cognitionem, sed opus aliquod, quod est immediate ipsius rationis, ut constructionem, syllogismum vel orationem formare, numerare, mensurare, melodias formare et cursus siderum computare. Aliae vero scientiae vel non habent opus, sed cognitionem tantum, sicut scientia divina et naturalis, unde nomen artis habere non possunt, cum ars dicatur ratio factiva, ut dicitur in VI *Metaphysicorum*, vel habent opus corporale, sicut medicina, alchimia et aliae huiusmodi, unde non possunt dici artes liberales, quia sunt hominis huiusmodi actus ex parte illa, qua non est liber, scilicet ex parte corporis " (*In de Trinitate*, q.5, a.1, ad 3).